
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33315  27Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2017

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2017-GAB/DPA
 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

C O N S I D E R A N D O: O teor do Ofício nº 04/2017- GAB/6ª 
SECOM, datado de 09 de fevereiro de 2017, onde a DPC Flávia 
Renata Rodrigues Leal, Diretora da Seccional Urbana Comércio, 
encaminha cópia do IPL tombado sob o nº 00007/2016.100366-
3, concluído, o qual apurou a prática de crime previsto no Artigo 
213 do CPB, cuja vítima é CAROLINE RIBEIRO DE SOUZA, fato 
ocorrido no interior do estabelecimento denominado SAHARA 
LOUNGE BAR BELÉM, localizado na Avenida Senador Lemos nº 
35, Bairro Umarizal, Belém-PA;
C O N S I D E R A N D O: serem atribuições desta Divisão o 
cadastramento, regularização e fi scalização dos estabelecimentos 
de diversões públicas e afi ns, em conformidade com o que 
preceitua o Decreto nº 2.423, de 31/08/1982, e a necessidade 
de se apurar rigorosamente o fato;
R E S O L V E: Instaurar o Processo Administrativo Apuratório- 
PAA, a fi m de que sejam apurados os fatos relatados no Ofício 
nº 04/2017 supramencionado, no prazo de 30 (trinta) dias, 
sob a presidência da DPC SORANDA DE NAZARÉ ABREU DO 
NASCIMENTO.
Encaminhar ao senhor Delegado Geral de Polícia Civil, para 
apreciação e a devida autorização para publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
C U M P R A – S E.
Dr. ELOI FERNANDES NUNES
Delegado de Polícia Civil-Diretor da DPA

Protocolo: 147345
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 113/2017- DGPC/OD/DRF DE 8 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/46420, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 09 a 10/02/2017.;
1 . MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
2 . EPC - EDSON CARVALHO CUNHA - MAT: 5232147
3 . EPC - RENATA PIMENTEL DANTAS - MAT: 57233677
4 . EPC - ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO - MAT: 54183983
5 . DPC - CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS VIEIRA - 
MAT: 57233540
6 . IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350
7 . DPC - LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER - MAT: 5808065
8 . DPC - FERNANDO PITTON ALBANESE - MAT: 57233627
9 . DPC - TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY - MAT: 5913989
10. DPC - CLEYTON FERNANDO PAIXAO DE SOUSA COSTA - MAT: 54196767
11. DPC - RAPHAEL LOBÃO CECIM - MAT: 57233542
12. DPC - FRANCISCO BISMARCK BORGES FILHO - MAT: 57192893
13. DPC - EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR - 
MAT: 57233535
14. IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
15. IPC - CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT: 54185454
16. IPC - JOCEMIR BASTOS DE OLIVEIRA - MAT: 8400710
17. IPC - JOSE LUIZ MORAES DE MIRANDA - MAT: 5853389
18. IPC - CARLOS WALDECYR SANTOS DE SOUZA - MAT: 5739152
19. IPC - ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO - MAT: 
54189056
20. IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT: 5841259
21. IPC - LUIS OTAVIO MADEIRA BARBOSA - MAT: 5858968
22. IPC - JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 5129486
23. IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT: 5886724
24. IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT: 5865794
25. IPC - DANIEL PANTOJA DANTAS - MAT: 8400754
26. IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716
27. DPC - CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA - MAT: 57193032
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 3.645,00 (três mil, seiscentos e quarenta e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 147058

PORTARIA Nº 123/2017- DGPC/OD/DRF 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/62516, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 13/02/2016.;
1 . ADM - JOAO RICARDO SOUSA DA COSTA - MAT: 3157334
2 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
3 . ADM - REINALDO AUGUSTO COSTA SOARES - MAT: 3159264
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 146981
PORTARIA Nº 124/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/59772, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 13 a 18/02/2017;
1 . PERITO - JOSE GABRIEL DA LUZ MAIA - MAT: 66346
2 . IPC - MARIO JORGE CORREA CASCAES - MAT: 5233550
3 . DPC - ALESSANDRA DO SOCORRO DA SILVA JORGE - MAT: 5826055
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 146982
PORTARIA Nº 125/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/62606, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MUANÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 13 a 14/02/2017.;
1 . EPC - MAX LUZ MELLO RODRIGUES - MAT: 5234700
2 . IPC - JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA - MAT: 5856965
3 . IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5332788
4 . IPC - DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT: 5462983
5 . IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT: 54189353
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ .202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 1.012,50 (um mil, doze 
reais e cinquenta centavos ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 146983

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 050/17-GAB/DGCPCRC 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.

R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 06.02.2017 
a 05.02.2018, ALEXSANDRO COSTA XAVIER para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em caráter 
de substituição ao servidor JOSMAR CHAVES CRUZ  não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de 
Fevereiro de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 147012
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 03
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do contrato administrativo 053/2014 referente ao 
credenciamento de médicos legistas para a prestação de serviços 
periciais neste CPC_RC
VIGÊNCIA: 12/02/2017 à 28/02/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8339- 
Operacionalização das ações de Recursos Humanos- NATUREZA 
DA DESPESAS: 339034 – Outros Despesas de pessoal Decorrente 
de Contratos de Terceirização; 339047 – Obrigações Tributária e 
Contributivas; FONTE: 0101 – Recursos Ordinários; 0101006360.
CREDENCIADO: THELMA DE ALENCAR ARARIPE SOUZA; 
CRM Nº. 1314, residente e domiciliado à Travessa Waldemar 
Bragança, nº 988, Bairro: Riozinho, Bragança/PA, CEP 68600-
000.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 146995
..

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2017/2421)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 276/2016 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 003/2017 – 
CPC, que tem por objeto a aquisição de pneus para atendimento 
das viaturas pertencentes ao patrimônio deste CPC – RC, resolve:
I - ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa CHEVROMAIS 
COMERCIO DE PECAS, ACESSORIOS E LUBRIFICANTES 
LTDA – EPP (CNPJ/MF Nº 09.017.325/0001-51) pela oferta 
de R$ 27.049,44 (Vinte e sete mil quarenta e nove reais 
e quarenta e e quatro centavos) pela oferta dos materiais 
descritos no termo de referência;
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 14 de fevereiro de 2017.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 147149

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  005/ 2017
OBJETIVO: Ficar á Disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Bernardo Antonio Rodrigues Maués   
MATRÍCULA: 57226320/1/ Perito Criminal;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  15/01/2017  a  
25/01/2017.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  011/ 2017
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo Sérgio Ferreira Ozela   
MATRÍCULA: 5156777/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BREVES - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  25/01/2017  a  27/01/2017.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  019/ 2017
OBJETIVO: Atender a solicitação do Ofi cio/Memorando-DOC: 
20160384503986 da Secretaria da 1ª Vara Cível e Empresarial 
de Marabá.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo César Pereira Gosson   
MATRÍCULA: 5918693-1 / Motorista;
SERVIDOR: Wagner Vianna Barreto   
MATRÍCULA: 5156807/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  26/01/2017  a  27/01/2017.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.


